
 

 

 

鹤山市知墨印刷粘合材料有限公司年产水性丙

烯酸乳液 6800 吨、水性胶粘剂 3100 吨、水性

油墨 500 吨扩建项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

建设单位：鹤山市知墨印刷粘合材料有限公司 

评价单位：广东向日葵生态环境科技有限公司 

编制时间：2022 年 0

http://www.baidu.com/link?url=5V4pi8gOAmngN_r7a6CVaQ3e-KsX96iymiFvhv7QG53IlGXQnAHadPnLYBScllhVcfbU1l-RTphN8HqZumwtJrveNKMToCzx6Bdwu8HqLQu
[...]
3.3 现有项目工程污染源分析 

3.3.1 现有项目水污染源分析 

现有项目产生的废水主要为生活污水、设备清洗废水、地面清洗废水、检验废

水、纯水机浓水、锅炉废水、冷却废水、初期雨水。 

1、生活污水 

根据建设单位提供的资料，现有项目生活用水量约 680m3/a，废水排放量按生活用

水量的 0.9 计算，即项目营运期生活污水排放量 612m3/a。生活污水经自建污水处理设

施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入鹤

山市龙口三连预处理站。 

2、设备清洗废水 

根据建设单位的实际情况，每次生产完一个批次的产品后均需要进行清洗，防止

罐体结皮。清洗水采用纯水，使用高压水枪进行冲洗，不添加清洗剂，清洗废水不外排，

作为下一批次的用水进行回用。因此，现有项目设备清洗废水回用，不外排。 

3、检验废水 

项目产品抽检会产生少量检测废水。项目常规检测主要包括理化指标，包括 pH 值、

粘度、密度等。项目检验过程主要污染为器皿的清洗废水，不含重金属试剂。检验室检

测用水量较小，约为 0.02m3/d（6t/a），排放系数按 0.9 计，则检测废水量为 0.018m3/d

（5.4m3/a）。检验废水经自建污水处理设施达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准后排入鹤山市龙口三连预处理站。 

4、地面清洗废水 

根据建设单位提供资料，为保持车间地面清洁，会定期对生产车间和仓库进行清

洗，约每个月拖地 1 次，每次拖地清洁水量约 0.5L/m2，项目生产车间和仓库总面积约

2097.1m2，则每次清洁用水量约 1.05m3，12.6m3/a，由于拖洗方式损耗较大，因此产污

系数按 60%计，则地面清洗废水产生量为 7.56m3/a（一次最大产生量为 0.63m3/d）。地

面清洗废水经自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）



104 

 

第二时段三级标准后排入鹤山市龙口三连预处理站。 

5、纯水机浓水 

现有项目纯水制备量约 2146.31m3/a（即 7.154m3/d），主要用于产品生产。纯水制

备过程会产生一定量的浓水，软水设备制备软水效率为 80%，则纯水机制备用水量约

2682.8875m3/a（即 8.943m3/d），软水产生的浓水量为 536.5775m3/a（即 1.789m3/d）。

浓水含少量杂质和矿物质，主要污染因子是钙镁离子和矿物元素，化学成分几乎和自

来水差别不大，由于浓水成分简单，对环境影响甚微，直接排入鹤山市龙口三连预处理

站。 

6、锅炉浓水 

现有项目设置 1 台 0.3t/h 燃柴油锅炉，平均日运行 2 小时。根据《工业锅炉房设

计手册》，锅炉给水量计算如下：  

G=k*D（1+P） 

式中：k——富裕系数（可取 1~1.15），本扩建项目根据环评最不利原则取 1.15；  

D——锅炉额定蒸发量（此处为 0.3t/h）；  

P——锅炉排污率，取 5%。  

由上式计算可知，现有项目锅炉给水量约为 0.724m3/d（即 217.2m3/a）。其中部分

锅炉用水因蒸发、定期排放等原因损耗，剩余部分循环回用。  

锅炉提供蒸汽进行加热过程中容易发生水汽损失，因此需定期对蒸汽锅炉进行补

充水，蒸发损耗按 20%计算，即 0.145m3/d（即 43.44m3/a）；锅炉需定期排放污水，其

排污率为 5%，则锅炉排污水量为 0.036m3/d（即 10.8m3/a）；则定期对蒸汽锅炉补充的

锅炉补充水量为 0.181m3/d（即 54.24m3/a）；锅炉的回用水量为 0.543m3/d（即 162.96m3/a）。

锅炉外排水中含有较高浓度的钙、镁、钠等离子，没有引入新的污染物质，根据《环境

影响评价技术导则——地表水环境》（HJ2.3-2018），项目锅炉外排水不添加阻垢剂、

杀菌剂、杀藻剂等药剂，污染物浓度很低，属于清净下水，直接排入鹤山市龙口三连预

处理站。 

7、冷却废水 

现有项目产品在乳化合成后需进行降温，然后进入后部工序，冷却水不与产品直

接接触，无添加任何药剂。冷却水直接取自自来水，循环水量为 30m3/h（2台，共 480m3/d），

设备运行过程会有部分水蒸发损耗，根据《化工企业冷却塔设计规定》（HG 20522-1992），



105 

 

蒸发耗水率计算公式：P=KΔt，式中 P—蒸发损失率，%；Δt—冷却塔进水与出水温度

差，℃，取值 30℃；K—系数，1/℃，取值 0.12/℃。经计算公式计算得损耗水量为循

环水量的 3.6%，损耗水量约为 17.28m3/d（即 5184m3/a）。 

冷却系统在循环过程中会自动将部分冷却水外排并补水，以保持冷却循环水不因

长期使用而导致硬度过高，外排废水一般为循环水量的 0.5%，则平均日排放量约为

2.4m3/d（720t/a）。根据损耗水量和外排水量，则需补充水量为 19.68m3/d（5904m3/a）。

生产过程水冷却方式为间接冷却，冷水通过反应釜的外盘管进行间接冷却，不与物料

直接接触，不添加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等药剂，污染物浓度很低，直接排入鹤山市

龙口三连预处理站。 

8、初期雨水 

目前，我国对初期雨水量还没有较为统一准确的计算方法。依据《给水排水工程快

速设计手册》中相关要求，初期雨水收集时间为 15min。本报告取下雨初期 15min 的时

间来计算初期雨水量。  

根据《给水排水设计手册》，初期雨水的估计按以下方法进行。雨水设计流量计算

公式： 

 

式中： Q 为雨水设计流量（L/s）； 

q 为设计暴雨强度（L/（s.hm2））； 

Ψ 为径流系数（0.4~0.9），取为 0.9； 

F 为汇水面积（hm2）。  

根据江门市暴雨强度计算公式：  

q=2424.17×（1+0.533LgP）/（t+11.0）0.668 

式中：q－设计暴雨强度（L/s·hm2）；  

p－设计降雨重现期（a），取 P=1a；  

t－雨水径流时间（min）；t 取 15min；  

上式中，重现期P取1年，雨水径流时间 t取15min，计算得暴雨强度为275L/s·hm2。 

径流系数取 0.6，汇水面积取厂区道路面积 0.188hm2，经计算，Q=31.02L/s，即 15

分钟内收集初期污染雨水量为 27.918m3，一年按 50 次降雨算，则初期雨水累计排放量



106 

 

为 1395.9m3/a。 

现有项目初期雨水收集后排入自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入鹤山市龙口三连预处理站。 

9、现有项目废水治理达标情况 

现有项目自建污水设施采用 P-A/O 工艺，处理规模为 36m3/d，自建污水处理设施

处理工艺流程具体如下图所示。 

 

图 3.3-1 现有项目废水处理工艺流程图 

厂区生产废水经厂内收集管道自流排放进入废水调节池，废水经调节池的均衡水

质、水量后提升至沉淀池，通过投加药剂，进行絮凝反应，反应完成后进行静置沉淀，

实现固液分离，上清液自流进入中间收集池，反应池池底污泥进入污泥池压滤机进行

脱水处理；清水进入中间收集池，经泵提升与生活污水合并进入缺氧酸化池与接触氧

化生化处理设备，污水经此设备的缺氧、好氧专属菌种的吸附、降解作用，可去除污水

中绝大部分的污染物，而设备出水流进终沉池，通过投加少量混凝剂把代谢的微生物

与剩下的部分有机物沉淀分离，从而实现污水的达标排放或回用。 

目前鹤山市龙口三连预处理站以及配套管网已建成，现有项目产生的废水可排入



107 

 

鹤山市龙口三连预处理站。 

根据建设单位提供的 2020 年 10 月 14 日的常规检测数据，经自建污水处理设施处

理后的废水可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。 

表 3.3-2 现有项目自建污水处理站处理后水污染物检测数据一览表 

采样点位 检测因子 
采样日期 

标准限值 单位 
2020.10.14 

废水处理后采样

口 

pH 值 8.07 6~9 无量纲 

色度 5 / 倍 

悬浮物 5 400 mg/L 

BOD5 5.7 300 mg/L 

COD 17 500 mg/L 

氨氮 3.535 / mg/L 

磷酸盐 0.05 / mg/L 

硫化物 ND 1.0 mg/L 

挥发酚 ND 2.0 mg/L 

LAS 0.16 20 mg/L 

石油类 ND 20 mg/L 

动植物油 0.26 100 mg/L 

注：ND 表示未检出。 

10、废水水质源强 

为了了解现有项目废水水质情况，建设单位于 2021 年 10 月 21 日委托检测单位对

污水处理站进水和出水进行检测，检测结果见下表，检测报告见附件 10。 

表 3.3-3 现有项目自建污水处理站处理前后水污染物检测数据一览表 

检测因子 废水处理前采样口数据 废水处理前采样口数据 单位 

pH 值 7.49 7.70 无量纲 

COD 299 28 mg/L 

BOD5 95 9 mg/L 

悬浮物 192 18 mg/L 

氨氮 19.2 8 mg/L 

石油类 4.12 1.39 mg/L 



108 

 

表 3.3-4 项目废水产排情况一览表 

污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放

时间

/h 

核算

方法 

产生废水

量 m3/a 

产生浓

度 mg/L 

产生量

t/a 
工艺 

去除效

率 

核算方

法 

排放废

水量

m3/a 

排放浓

度

mg/L 

排放量

t/a 

综合废水 

COD 

实测

法 
2020.86 

299 0.6042  

P-A/O

工艺 

90.6% 

实测法 2020.86 

28 0.0566  

7200 

BOD5 95 0.1920  90.5% 9 0.0182  

SS 192 0.3880  90.6% 18 0.0364  

NH3-N 19.2 0.0388  58.3% 8 0.0162  

石油类 4.12 0.0083  66.3% 1.39 0.0028  

纯水机浓

水 
/ / 536.4405 / / / / / 

536.440

5 
/ / 2400 

锅炉浓水 / / 10.8 / / / / / 10.8 / / 600 

冷却废水 / / 720 / / / / / 720 / / 2400 



109 

 

3.3.2 现有项目废气污染源分析 

现有项目废气污染源包括生产工艺废气、储罐呼吸废气、设备动静密封点泄漏废

气、锅炉废气。 

1、生产工艺废气 

废气采用物料衡算法，按照建设单位产品研发设计资料，根据各原料投料量和物

料产出量核算废气产生量。 

项目生产过程产生的废气包括投料废气、聚合反应不凝废气以及出料废气。根据

3.2-13 章节物料平衡得出的有机废气产生量，按照生产工艺特点结合有机废气产生量，

分析各类废气在各工段的产生量情况，具体见下表。 

现有项目生产工艺废气无组织排放。 

根据企业 2021 年 03 月常规检测数据，厂区边界非甲烷总烃检测结果浓度为

0.7~0.88mg/m3，满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）表 9 规定的

限值（4.0mg/m3），检测报告见附件 8。 

表 3.3-5 现有项目生产废气产生情况一览表 

产品 污染物 
各工序废气产生

分配比例 

废气产生量

（t/a） 
取值依据 

水性

干式

覆膜

胶 

非甲烷

总烃 

投料 5% 0.101 投料、出料过程均为常温，且工段时长很

短，因此污染物产生量按 5%计；聚合工段

时长较长，聚合工艺为整个工艺过程主要

阶段，因此污染物产生量按 90% 

聚合 90% 1.816 

出料 5% 0.101 

苯乙烯 聚合 100% 0.031 苯乙烯、丙烯酸丁酯从储罐打入设备内，

不直接从桶装原料进行抽料；出料前，单

体污染物已基本被消除，因此投料、出料

过程不考虑 

丙烯酸

丁酯 
聚合 100% 0.06 

丙烯酸 

投料 5% 0.0002 出料前，单体污染物已基本被消除，因此

出料过程不考虑单体污染物污染物；投料

过程均为常温，且工段时长很短，因此污

染物产生量按 5%计；聚合工段时长较长，

聚合工艺为整个工艺过程主要阶段，因此

污染物产生量按 95%。 

聚合 95% 0.0038 

氨 

投料 50% 0.001 氨加入的工段为调整工段，不参与聚合过

程，因此氨的产生情况主要考虑投料和出

料过程；氨的作用为调节 PH，不参与反

应，抽料、出料均为常温下进行，时长相

近，因此均按 50%计 

出料 50% 0.001 



110 

 

2、储罐呼吸废气 

（1）大呼吸损耗 

储罐大呼吸损耗计算公式： 

LW=4.188×10-7×M×P×KN×KC×VL 

式中：LW——固定顶罐的工作损失（kg/a）；  

M——储罐内蒸汽的分子量；  

P——在大量液体状态下，真实的蒸汽压力（Pa）；  

KN——周转因子（无量纲），取值按年周转次数（K）确定。K≤36，KN=1，  

36<K≤220，KN=11.467×K-0.7026，K>220，KN =0.26；  

KC——产品因子（石油原油 KC 取 0.65，其他液体取 1.0）；  

VL：液体年泵送入罐量，m3/a。 

根据项目贮存有机化学品的产量、性质及其存放储罐的规格，得出储罐区污染物

的产生情况，详见下表。 

表 3.3-6 现有项目储罐挥发废气一览表 

储存物

料 
M 

周转量

（t/a） 
P（Pa） KN KC 

VL

（m3/a） 

LW

（kg/a） 

排放速

率

（kg/h） 
[...]
顺-1,2-二氯乙烯 / / / / / / / / / 

反-1,2-二氯乙烯 / / / / / / / / / 

二氯甲烷 / / / / / / / / / 

1,2-二氯丙烷 / / / / / / / / / 

1,1,1,2-四氯乙烷 / / / / / / / / / 

1,1,2,2-四氯乙烷 / / / / / / / / / 

四氯乙烷 / / / / / / / / / 

1,1,1-三氯乙烷 / / / / / / / / / 

1,1,2-三氯乙烷 / / / / / / / / / 

三氯乙烯 / / / / / / / / / 

1,2,3-三氯丙烷 / / / / / / / / / 



297 

 

氯乙烯 / / / / / / / / / 

苯 / / / / / / / / / 

氯苯 / / / / / / / / / 

1,2-二氯苯 / / / / / / / / / 

1,4-二氯苯 / / / / / / / / / 

乙苯 / / / / / / / / / 

苯乙烯 / / / / / / / / / 

甲苯 / / / / / / / / / 

间二甲苯+对二甲苯 / / / / / / / / / 

邻二甲苯 / / / / / / / / / 

硝基苯 / / / / / / / / / 

苯胺 / / / / / / / / / 

2-氯酚 / / / / / / / / / 

苯并[a]蒽 / / / / / / / / / 

苯并[a]芘 / / / / / / / / / 

苯并[b]荧蒽 / / / / / / / / / 

苯并[k]荧蒽* / / / / / / / / / 

崫* / / / / / / / / / 

二苯并[a,h]蒽 / / / / / / / / / 

茚并[1,2,3-cd]芘 / / / / / / / / / 

萘 / / / / / / / / / 



298 

 

pH 值（无量纲） / / / / / / / / / 

砷 0.85 0.8 0.905 0.89 0.895 0.885 0.915 0.86 0.322 

镉 0.002  0.002  0.003  0.003  0.003  0.002  0.003  0.003  0.006 

六价铬 / / / / / / / / / 

铜 0.0012  0.0011  0.001 0.0012  0.0011  0.0009  0.0009  0.001 0.0095 

铅 0.109  0.11 0.109  0.108  0.108  0.11 0.115 0.121  0.278  

汞 0.0051  0.0026  0.0136  0.0089  0.0029  0.0172  0.0038  0.0188  0.0139  

镍 0.0111  0.0100  0.0111  0.0133  0.0111  0.0122  0.0144  0.0167  0.0733  

石油烃（C10~C40） 0.0036  0.0047  0.0047  0.0049  0.002 0.002 0.002 0.002 / 

检测项目 

检测点位置及检测结果（mg/kg，注明者除外） 

Z4 办公室前绿化 Z5 办公室前绿化 B6 储罐区旁 

0~0.5m 0.5~1.5m 1.5~3m 6m 0~0.5m 0.5~1.5m 1.5~3m 6m 0~0.2m 

pH 值 

（无量纲） 
/ / / / / / / / / 

苯乙烯 / / / / / / / / / 

石油烃（C10~C40） / 0.0016 / 0.0018 0.002 0.0018 0.0018 0.0018 / 

 



299 

 

6 环境影响预测与评价 

6.1 地表水环境影响评价与预测 

6.1.1 水污染物产生和排放情况分析 

本扩建项目产生的废水经自建污水处理站处理后排入鹤山市龙口三连预处理站进

一步处理，尾水提升至鹤山市第二污水处理厂进行深度处理。 

6.1.2 地表水环境影响评价与预测分析 

6.1.2.1 评价工作等级 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）评价工作等级判定依

据，具体见下表。 

表 6.1-1 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d） 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

项目废水排放方式均属于间接排放，因此，地表水环境影响评价工作等级为三级

B。 

6.1.2.2 评价内容 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），三级 B 评价项目无

需预测，只需进行水污染控制和水环境影响减缓措施影响评价和依托污水处理设施的

可行性评价。 

1、依托厂区自建污水处理设施可行性分析 

本扩建项目需要处理的废水主要为包装桶清洗废水、喷淋废水。现有项目自建污

水处理设施采用 P-A/O 处理工艺如下。 



300 

 

 

图 6.1-1 项目生产废水处理工艺流程图 

厂区生产废水经厂内收集管道自流排放进入废水调节池，废水经调节池的均衡水

质、水量后提升至沉淀池，通过投加药剂，进行絮凝反应，反应完成后进行静置沉淀，

实现固液分离，上清液自流进入中间收集池，反应池池底污泥进入污泥池压滤机进行

脱水处理；清水进入中间收集池，经泵提升与生活污水合并进入缺氧酸化池与接触氧

化生化处理设备，污水经此设备的缺氧、好氧专属菌种的吸附、降解作用，可去除污水

中绝大部分的污染物，而设备出水流进终沉池，通过投加少量混凝剂把代谢的微生物

与剩下的部分有机物沉淀分离，从而实现污水的达标排放或回用。 

（1）废水量依托可行性 

现有项目自建污水处理设施设计处理容量为 1.5m3/h，现有项目自建污水处理站运

作时间 24h/日，则现有项目自建污水处理站最大废水处理量为 36m3/d。 

现有项目综合废水合计为 2020.86m3/a，折合约为 6.74m3/d，占自建污水处理站废

水处理规模的 18.71%，自建污水处理站剩余污水处理规模为 81.29%；扩建项目新增废

水量为 111.15m3/a，折合约为 0.37m3/d，占自建污水处理站剩余污水处理规模的 1%＜

81.29%。因此现有项目自建污水处理站可满足扩建后新增的废水量，扩建项目废水依



301 

 

托现有项目自建污水设施是可行的。 

（2）废水水质依托可行性 

现有项目自建污水处理站废水处理工艺采用“集水调节池→反应沉淀池→中间集

水池→缺氧好氧池→终沉池”，扩建项目包装桶清洗废水及喷淋废水属于有机废水，所

含有机污染物主要为丙烯酸。 

缺氧好氧池工作原理是：在缺氧池中，由于污水中有机物浓度较高，微生物处于缺

氧状态，此时微生物为兼氧性微生物，它们将废水中的丙烯酸等小分子有机氮转化分

解为 NH3-N，同时利用有机碳源作为电子供体将 NO2-N，NO3-N 转化成 N2，而且还利

用部分有机碳源和 NH3-N 合成新的细胞物质。所以厌氧池不仅有一定的有机物去除功

能，减轻后续好氧池的有机负荷，以利于硝化作用的进行；而且依靠原水中存在的较高

浓度有机物完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。在好氧池中，由于有机物已

大幅度降低。但仍有一定量的有机物及较高 NH3-N 存在。为了使有机物得到进一步氧

化分解，同时在碳化作用趋于完成的情况下，硝化作用能顺利进行。在好氧池设置的有

机负荷较低的好氧生物接触氧化池，池中主要存在好氧微生物及自养型细菌（硝化菌）。

其中好氧微生物将有机物分解成 CO2 和 H2O；自养型细菌（硝化菌）利用有机物分解

产生的无机碳和空气中的氧气作为营养源，将污水中的 NH3-N 转化成 NO2-N、NO3-N，

厌氧池的出水部分回流到好氧池，为好氧池提供电子接受体，通过反硝化作用最终消

除氮污染。 

丙烯酸废水主要呈现的特点为高 COD，因此现有项目废水处理工艺适用处理扩建

项目丙烯酸污染物。 

根据建设单位提供的数据，现有项目污水处理站设计出水水质如下表所示。结合

4.4.1 章节，扩建后项目废水产生浓度低于污水处理站设计水质，因此扩建后项目废水

排放浓度可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 标准限值两者较严者。扩建后新

增丙烯酸水污染物，根据表 4.4-2，丙烯酸产生浓度不高，按照污水处理站设计处理效

率，丙烯酸排放浓度可满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 标

准限值（广东省《水污染物排放限值》（DB44/26 - 2001）没有丙烯酸因子标准限值）。 

根据现有项目对自建污水处理站出水水质检测报告（附件 10），现有项目自建污

水处理站出水水质可达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 标



302 

 

准限值。 

因此，本项目废水治理措施是可行的。 

表 6.1-2 污水站设计进出水水质标准 单位：mg/L 

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 

进水水质

（mg/L） 
1800 400 6000 40 25 

出水水质

（mg/L） 
90 20 60 10 5 

设计处理效率 95% 95% 99% 75% 80% 

2、废水排入鹤山市龙口三连预处理站可行性分析 

（1）鹤山市龙口三连预处理站 

1）污水处理站介绍 

鹤山市龙口三连预处理站位于鹤山市古劳镇三连工业区蚬江村南部，服务范围为

三连工业区、凤沙工业区、兴龙工业区、龙胜工业区、玉桥工业区产生的生活污水和生

产废水以及沿线镇区居住区生活污水；总设计处理规模为 10000 吨/天。采用“调节池

+混凝沉淀+水解酸化+A2O+二沉池”的处理工艺，尾水提升至鹤山市第二污水处理厂。 

鹤山市龙口三连预处理站于2020年1月17日获得江门市环境保护局的环评批复，

批复文号为江环审【2020】3 号。咨询镇政府，鹤山市龙口三连预处理站已于 2021 年

1 月建设完成，经调试完成后已于 2021 年 9 月正式运营，目前《鹤山市龙口三连预处

理站 1.0 万 m3/d 新建项目》竣工环境保护验收阶段。目前污水厂以及配套管网已建成，

项目产生的废水可经管网排入鹤山市龙口三连预处理站。 

2）工艺及产排标准 

 
图 6.1-2 三连预处理站工艺流程图 

工艺流程说明： 

（1）预处理包括细格栅及沉砂池、综合调节池和初沉池。 

（2）二级生物处理包括：水解酸化池、AAO 生化池、二次沉淀池。 

（3）除臭工艺：包括接触消毒渠，采用洗涤-生物滤床除臭工艺。 



303 

 

（4）污泥处理：各沉淀池的污泥储存由污泥泵转送到污泥储存池，再经过浓缩

脱水机对污泥进行脱水处理。 

项目尾水提升至鹤山第二污水处理厂进行深度处理。鹤山市龙口三连预处理站进

出水水质标准具体见下表。 

3）接纳可行性分析 

根据图 6.1-4，项目所在的兴龙工业区为鹤山市龙口三连预处理站纳污范围。根据

《鹤山市龙口三连预处理站 1.0 万 m3/d 新建项目环境影响报告书》，鹤山市龙口三连

预处理站工程设计规模为 1 万 m3/d，预计处理三连工业区、凤沙工业区、兴龙工业区、

龙胜工业区、玉桥工业区产生的生活污水和生产废水以及沿线镇区居住区生活污水水

量约 0.77 万 m3/d。本项目位于鹤山市龙口镇兴龙工业区，位于鹤山市龙口三连预处理

站纳污范围内，鹤山市龙口三连预处理站有足够的容量接纳项目产生的废水。扩建后

项目所有废水经预处理后可排入鹤山市龙口三连预处理站。 



304 

 

  

图 6.1-4 鹤山市龙口三连预处理站纳污管网图

项目所在地 



305 

 

表 6.1-3 鹤山市龙口三连预处理站行业进水水质及出水水质标准一览表 单位：mg/L 

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 TP TN 
动植物

油 
挥发酚 

阴离子

表面活

性剂 

生活污水及其他未列明的无行业排放标

准的进水水质标准（（DB44/26 - 

2001）第二时段三级标准） 

6～9 ≤500 ≤300 ≤400 — ≤20 — — ≤100 ≤2.0 ≤20 

本项目

对应行

业标准 

《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表

1 标准限值中间接排放限值 

— — — — — — — — — — — 

排入鹤山市第二污水处理厂水质标准 6～9 ≤150 ≤20 ≤20 ≤5 — ≤2 ≤20 — — — 

鹤山市第二污水处理厂进水水质标准 6～9 ≤380 ≤180 ≤250 ≤25 — ≤35 ≤40 — — — 

注：《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 标准限值中间接排放限值常规污染物均无排放限值要求。



306 

 

鹤山市龙口三连预处理站纳污管线工程与排水管线工程目前已建成并投入运营，

项目处理后的废水可经市政管道排入鹤山市龙口三连预处理站。 

本项目有废水特征污染物丙烯酸，根据《鹤山市龙口三连预处理站 1.0 万 m3/d 新

建项目环境影响报告书》要求，废水排放标准需执行“广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26 - 2001）第二时段适用行业排放标准中的三级标准与具体行业标准的较严

者”，即本项目废水需执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 标准限值两者较严

者。根据前文分析，项目废水排放浓度可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准及《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 标

准限值两者较严者，满足鹤山市龙口三连预处理站接纳标准。 

（2）鹤山市第二污水处理厂 

1）污水处理厂介绍 

鹤山市第二污水处理厂位于鹤山市沙坪镇中东西村西侧，占地面积约 4.8 万 m2（72

亩），2008 年 10 月建成运行，工程设计规模为 8 万 m3 /d，服务面积 13.5km2，目前实

际处理量约 6 万 m3 /d。第二污水处理厂采用主体工艺采用 CAST 工艺，出水水质执行

《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严格者，处理达标后的污水排入沙

坪河。鹤山市第二污水处理厂的纳污范围为：从北到东为新业路以北包括中东西管理

区以及新环路、越楼路、文华北路、西江大堤所围的城区，从东到南为滨江路、雁湖路、

新过境公路所围的城区，西到玉桥路、鹤山路所围的城区。鹤山市第二污水厂服务范围

为 13.5 平方公里，服务人口 11.2 万人。 

2）进出水质标准 

鹤山市第二污水处理厂进出水质标准如下表所示。 

表 6.1-4 第二污水处理厂现状设计进水水质  单位：mg/L 

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

设计进水 300 150 180 30 35 3 

设计出水 50 10 10 5 15 0.5 



307 

 

由上表可知，鹤山市龙口三连预处理站的废水水质小于鹤山市第二污水处理厂进

水水质标准。鹤山市龙口三连预处理站产生的废水排入鹤山市第二污水处理厂，不会

对该污水厂造成明显的冲击负荷。 

3）接纳可行性分析 

鹤山市第二污水处理厂工程设计规模为 8 万 m3/d，目前实际处理量约 6 万 m3/d，

尚剩余 2 万 m3/d 的处理能力。鹤山市龙口三连预处理站建成后预计外排水量为 1 万

m3/d，占第二污水处理厂剩余处理规模的 20%。因此，鹤山市龙口三连预处理站扩建后

项目产生的废水。 

6.1.2.3 水污染物排放量核算 

项目水污染物排放信息情况具体见下表。 



308 

 

表 6.1-5 废水排放口基本信息表 

序号 
排放口

编号 

排放口地理位置坐标 
废水排放

量/（万

t/a） 

排放 

去向 
排放规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/

（mg/L） 

1 DW001 112°53′32.5″ 22°46′47.5″ 0.0127 

鹤山市龙口

三连预处理

站 

连续/间

断排放，

流量稳定 

/ 

鹤山市龙口

三连预处理

站 

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮 

CODCr≤500；

BOD5≤300；

SS≤400；石油类

≤20 

注：根据《地表水环境影响评价技术导则》表 1 注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程分析

合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清净下水的排放量。因此废水排放量不统计纯水浓水

以及冷却废水水量。 

表 6.1-6 废水、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 